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"PER
HAPJEN E PRoCESIT Tii CERTIFIiAMIT TE AUDITUESYE TE BRENDSHEM
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l11e -berhtetje te pik6s 4, te nenit lO2GKushtetutes, pikes 1, tE nenit 19, te ligiitNr.l14, date

22.10.2015.'p€r auditimin e brendshem nE sektorin publik", i ndryshuar, dhe nenit 9 pika 1 e

Rregullores p€r procedurat e certifikimit te audituesve te brendshdm ne sektorin publik,

unnniino.l:

1. Fillimin e procesit t€ certifikimit pdr "Auditues te BrendshEm ne Sektorin Publik", p6r

sezonin 2026.

2. Ne procesin e aplikimit pdr auditues td brendshem ne sektorin publik, do te kandidojnE:

a) punonjesit e njesive te auditimit brendshOm ne sektorin publik, tE pa certifikuar;

b) nepuniisit civile dhe punonjesit e tjer6, q6 kan€ pervoje pune 3 vjet ne profesion apo

kryejne detyra publike ose akademike ne disiplina te tilla, si auditimi i brendshem,

sigurimi i cilesis6, menaxhimi i riskut, inspektimi, p0rputhshmeria, auditimi i jashtem

dhe kontrolli i brendshem.

3. Numri maksimal i kandidat€ve pjesemarres esht€ deri ne 200 (dyqind) persona'

4. Kandidattit per certifikimin si auditues te brendshem n€ sektorin publik, duhet te paraqesin

ne form6 shkresore nE Ministrine e Financave, dokumentacionin e m€poshtdm:

a) kerkese me shkrim;

b) curriculum vitae;

c) fotokopje t6 diplomes dhe listes se notave t0 shkolles sE larte te noterizuar;
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d) fotokopje te librezes se punds te noterizuar;

e) vertetim punesimi mbi percaktimin e pozicionit te punes;

0 certifikat€n e giendjes gjyqEsore.

5. Hapjen e procedures s€ aplikimeve per trajner€ te certifikimit per "Auditues te Brendsh0m

nE Sektorin Publik".

6. Komisioni, p€rcakton numrin e nevojshem te trajnerdve dhe i perzgiedh ata, nd p€rputhje

me tr<riteret e percaktuara ne piken 7 te ketij urdhri.

7. Trajneret e kategorise se pare duhet te plotesojne nj€ nga kerkesat e meposhtme:

a) diplome "Master i Shkencave" ose "Master i Arteve" apo te barazvlefshme me to, sipas

leglislacionit te arsimit te lafie dhe 6 deri 10 vite pervoje pune ne fush€n pdrkatese;

b) diplome postmaster apo t0 barazvlefshme me te, sipas legjislacionit te arsimit te lafie

dhe minimalisht 3 vite pervoj6 pune nE fushen perkatese.

8. Trajneret e kategorise se dyte, duhet te plot0sojne nje nga kerkesat e meposhtme:

a) diplome "Master i Shkencave" ose "Master i arteve" apo td barazvlefshme me to, sipas

legjislacionit te arsimit te larte dhe mbi 10 vite p€rvoje pune ne fushen perkatese;

b) Grad6 apo titull shkencor dhe minimalisht 7 vite pErvoj0 pune n0 fush€n perkatese.

9. Trajneret e kategorise se pare dhe trajneret e kategorise se dyte duhet te plotesojne edhe i
kriteret e meposhtme:

r a) Njohuri te mira te standardeve profesionale te auditimit te brendshem dhe te kene

pervoj6 praktike nE fush€n e auditimit tE brendshem ne sektorin publik;

b) Aftesi per tE hartuar nje program m€simor ne lidhje me temat e moduleve dhe ta

prezarfioje at€ ne nje menyre sa me t€ qart€ perpara auditorit'

c) Aftesi p€r te shpjeguar nE nje menyre te thjeshte p€rmbajtjen e programit te certifikimit;

d) Aftesi p€r t'ju pergiigiur pyetjeve dhe komenteve tE b€ra nga pjesemarresit, duke

p0rdorur shembuj praktikE;

e) Aftesi p6r te zgiidhur ne menyrE pragmatike rastet studimore;

D T€ kene p€rkushtimin e duhur pdr te keshilluar kandidatet giatii gjithe procesit te

cenifikimit;

g) T0 kene aftesi te shkelqyera komunikimi dhe prezantimi.

10. Kandidat€t p€r trajner, duhet te paraqesin ne form€ shkresore ne Ministrine e Financave,

dokumentacionin e meposht6m:

a) kerkese me shkrim;

b) curriculum vitae;

c) referencE ose dokum ent zyrtar per te vertetuar pervojen ne auditimin e brendsh6m;

d) fotokopje te noterizuar te diplomave;

dh) rekomandime ose certifikata qe vertetojne eksperienc€n profesionale, aft€site

pedagogiike, si dhe integritet moral dhe reputacion te mir€;

e) certifikaten e giendjes gjyq€sore.

(



ll.pranimi i dokumentacionit per kandidat€t q€ aplikojne per auditues te brendshem ne

sektorin publik dhe per trajner, do te behet brenda 30 diteve kalendarike,nga data e hyrjes

ne tuqi te ketij urdhri.

12. Kanditatet q6 aplikojne per auditues te brendshem dhe per trajner, dorezojne

dokumentacionin ne zyrcne protokollit ne Ministrin€ e Financave.

13. pas marrjes nga Sekretari i Pergjithshem t€ dokumentacionit t€ paraqitur nga kandidatdt,

Drejtoria e Harmonizimin per Auditimin e Brendshem, kryen vleresimin e dokumentacionit

te paraqitur dhe harton listen e kandidatdve qe plot6sojn6 kerkesat formale.

14. Lista e kandidateve se bashku me dokumentacionin shoqerues, i p€rcillet per vendimmarrje

Komisionit t6 Kualifrkimit tE Audituesve te Brendshem nd Sektorin Publik.

15. Komisioni i Kualifikimit te Audituesve te Brendsh€m ne Sektorin Publik, shpall list0n

emdrore t€ kandidateve p€r certifikim "Auditues i Brendsh0m ne Sektorin Publik" dhe per

trajner.

16. Mbikqyr€sit e procesit tE provimeve pdr certifikimin e audituesve td brendshdm ne sektorin

publik, caktohen nga N€punesi i ParE Autorizues me propozim te Drejtorise se

Harmonizimit p€r Auditimin e Brendshem.

17. Me trajner€t dhe mbikqyr€sit e perzgiedhur, Ndpunesi i Pare Autorizues lidh kontrate

individuale sipas percaktimeve. t€ vendimit tE Keshillit te Ministrave nr.116, date

17.02.2016 "per menyren e organizimit, funksionimit dhe perberjes se komisionit te

q kualifikimit td audituesve te brendshem ne sektorin publik dhe percaktimin e tarifave tO

trajnimit", i ndryshuar.

18. Kandidatet e perzgjedhur per t'u certifikuar si "Auditues i Brendshem nd Sektorin Publik"

brenda 15 diteve kalendarike nga datae shpalljes se listes em6rore tO kandidat€ve, duhet te

kryejne pagesen e tarifes per procesin e certifikimit si auditues t€ brendshem, nd masen 40

000 (dyzet mije) leke, nE numrin e llogarisd sd Ministris6 se Financave 7111003. Mos

kryerja e pageses p€rben kusht per skualifikimin e kandidatit.

19. Drejtoria e Pergjithshme Ekonomike dhe Sherbimeve Mb€shtetese ne Ministrine e

Financave, tE marre masat e nevojshme per krijimin e kushteve per zhvillimin e procesit t€

certifikimit t€ audituesve te brendshem.

20.per zbatimine ketij urdhri ngarkohet Sekretari i P6rgjithshem ne Ministrin€ e Financave,

Komisioni i Kuatifikimit te Audituesve t€ Brendshem, Drejtoria e Harmonizimit pEr

Auditimin e Brendsh€m dhe Drejtoria e Pergiithshme Ekonomike dhe Sherbimeve

Mbeshtetese ne Ministrine e Financave.
(

Ky urdh€r hyn ne fuqi menjehere dhe publikohet ne faqen ryrtarc te Ministrise se Finnacave


